A convenirent, quæ urbs est Illyrici. Igitur Orientales, cum Philippopolim Thraciæ prius convenissent, Occidentalibus jam Serdicæ congregatis scribunt, ut Athanasium a concilio et communione sua submoveant, utpote depositum episcopatu : alioqui se ad concilium venturos non esse. **107** Posthæc Serdicam ingressi, negarunt se in ecclesiam pedem illaturos, quædium convenirent ii qui ab ipsis depositi fuissent. Ad hæc Occidentis episcopi rescripserunt, se nunquam ab illorum communione recessisse, nec impræsentiarum recessuros esse; præsertim cum Julius episcopus Romanus, examinato illorum negotio, eos neutiquam condemnasset. Adessæ porro illos, paratos subire iudicium, et crimina sibi illata iterum confutare. His per litteras significatis, cum nihil apud illos proficerent, et præscriptus jam excessisset dies quo negotia, quorum gratia convenerant, dijudicari oportebat : ad extremum ea sibi ultro citroque scripserunt, per quæ infensiores quam antea facti sunt : et separatim collecti, contrarias sententias protulerunt. Etenim Orientales, posteaquam ea quæ contra Athanasium, Paulum, Marcellum et Asclepam gesserant, confirmassent, Julium Romanæ urbis episcopum deposuerunt, eo quod primus cum illis communicasset : Hosium item confessorem, tum ob eandem causam, tum propterea quod Paulino et Eustathio qui Ecclesiæ Antiochenæ præfuerant, amicus exstitisset : Maximinum denique Trevirorum episcopum, eo quod primus cum Paulo communicasset, auctorque illi fuisset redeundi Constantinopolim, quodque episcopos qui ex Orientis partibus in Gallias venerant, communione sua removisset. Præter hos deposuerunt etiam Protogenem episcopum Serdicæ, et Gaudentium. Num quidem quod Mar-

VALESI ANNOTATIONES.

(87) Καὶ ὅτι φίλος ἐγένετο Παυλίῳ καὶ Εὐσταθίῳ. Exstat epistola synodica sive decretum Orientalium apud Serdicam episcoporum. Ubi notanda sunt hæc verba in depositione Hosii, *Sed et Hosium propter supradictam causam, et propter beatissimæ memoriæ Marcum, etc. Et quod convixerit in Oriente cum sceleratis ac perditis : turpiter namque Paulino quondam episcopo Antiochiæ individuis amicus fuit, homini qui primo maleficus fuerit accusatus, et de Ecclesia pulsus, usque in hodiernum diem in apostasia permansens, cum concubinis publicè et meretricibus fornicetur : cuius malefactorum libros Macedonius episcopus atque confessor a Mopso, combussit : sed et Eustathio et Cymathio adhærebat pessime et charus fuit, de quorum vitæ infamia turpi dicendi nihil est. Exitus enim illorum omnibus declaravit.* Dubitari merito potest, quisnam sit hic Paulinus episcopus Antiochiæ, quem tot probis lacerant Orientales episcopi. Equidem existimo hunc esse Paulinum, qui Philogenio Antiocheni episcopo successit. Quo deinde post breve temporis spatium Ecclesia expulso, Eustathius Antiochensem episcopatum adeptus est. Hujus Paulini notitiam uni Hieronymo debemus, qui ejus mentionem facit in *Chronico*, anno 22 Constantini, ita scribens : *Antiochiæ post Tyrannum 20 ordina-*

tur episcopus Vitalis. Post quem 21 Philogenius : cui successit vicesimus secundus Paulinus : post quem 23 Eustathius. Quo in exsilium ob fidem truso, usque in præsentem diem Ariani Ecclesiam obtinuerunt : id est Eulalius, Euphronius, Eusebius, Placillus, etc.

(88) Ὡς πρῶτον Παύλῳ κοινωνήσαντα. Hæc ad verbum descripta sunt ex decreto Orientalium apud Serdicam episcoporum, in quo ita legitur : *Maximinum vero a Treviris, propter quod collegas nostros episcopos, quos ad Gallias miseramus, noluerit suscipere : et quoniam Paulo Constantinopolitano nefario homini ac perditò, primus ipse communicavit : et quod ipse tantæ cladis causa fuit, ut Paulus ad Constantinopolim civitatem revocaretur : propter quod homicidia multa facta sunt. Causa igitur homicidiorum tantorum ipse fuit, qui Paulum olim damnatum ad Constantinopolim revocavit.*

(89) Γαυδέντιος. Is episcopus erat Naisi in Dacia, ut colligitur ex subscriptionibus concilii Serdicensis. De quo in decreto Orientalium apud Serdicam episcoporum hæc leguntur : *Gaudentium autem, ut immemorem decessoris sui Cyriaci subscriptentis sententiis in sceleratos digne illatis, commistumque criminibus Pauli, quem etiam impudenter defendebat.*

cello suffragaretur, quem antea condemnaverat : Gaudentium vero, quod adversus Cyriacum decessorem suum contraria omnia molitus fuisset, et eos foveret qui ab ipsis depositi fuerant. Hæc ubi decrevisset, cunctis ubique episcopis per litteras significarunt, ut neque ad communionem illos admittent, nec epistolas ad illos scriberent, nec ab iisdem scriptas acciperent. De Deo vero ita sentire jubebant, prout in formula ipsorum epistolæ subjuncta perscriptum erat. In qua Consubstantialis quidem nulla fiebat mentio : alieni vero ab Ecclesia pronuntiabantur ii, qui dicerent tres esse Deos, et Christum non esse Deum, aut eundem esse Patrem et Filium et Spiritum sanctum; aut Filium esse ingentum : aut tempus vel sæculum aliquando fuisse eum non esse.

108 CAP. XII.

Quomodo ex adverso Hosius et reliqui episcopi considerantes, deposuerunt Orientis episcopos, composita fidei formula.

Ex altera vero parte congregati qui cum Hosio erant, innocentes pronuntiarunt, primum Athanasium, eo quod episcopi apud Tyrum collecti insidias ei injuste struxissent : deinde Marcellum, utpote qui confessus esset se non ita sentire ut accusatores ejus insimulabant : Asclepam item, eo quod Eusebii Pamphili aliorumque multorum iudicium sententia episcopatum suum recuperasset, et hæc vera esse actis judicialibus comprobasset : Lucium denique, eo quod accusatores illius fugam subduxissent. Et ad singulorum Ecclesias scripserunt, ut eos pro episcopis suis haberent ac propediem exspectarent ; Gregorium vero Alexandriae, Basilium Ancyrae, et Quintianum Gazæ, ne nominarent quidem episcopos, nec ullam cum iis communicationem haberent, nec omnino Christianos censerent. Theodorum vero ex Thracia, Narcissum Irenopolis episcopum, Acacium Cæsareæ Palæstinae, Menophantum Ephesi, Ursacium Singiduni Mœsiæ, et Valentem Mursæ in Pannonia, Georgium denique episcopum Laodiceæ, episcopali dignitate exuerunt, licet hic postremus una cum reliquis Orientis episcopis ad concilium non venisset. Porro istos sacerdotio et communione privarunt, eo quod Filium a Patris substantia separarent, eosque qui ob hæresim Arii jamdudum depositi fuerant, suscepissent, et ad altiorem divini ministerii gradum promovissent. His de causis cum